



Tribunal de Contas
Mato Grosso
TRIBUNAL DO CIDADÃO

SECEX DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

Telefones: (65) 3613-7631 / 7632

e-mail: engenharia@tce.mt.gov.br

ANEXO I

23ª Medição a Preços Iniciais Contrato nº 325/2013

 SINFRA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  GOVERNO DE MATO GROSSO ESTADO DE TRANSPORTAÇÃO			RESUMO DE MEDIÇÃO					SINFRA		
Obra: Pavimentação Asfáltica			Nº Contrato	I.C. Nº 325/2013/00/00 - SETPU		Prazo de Execução		874		
Rodovia / Programa: MT-220			Data Assinatura	01/11/2013		Prazo Restante		35		
Trecho :Entr. BR-163(SINOP) - Rio dos Peixes - Entr MT - 328 (Tabapora)			Publicação	06/11/2013		Valor Contratual		36.171.417,18		
Sub-trecho : Km 55 - Rio dos Peixes , Est. 2650+0,00 a Est. 5128+12,073			Processo Orig.	315826/2013-SETPU		Valor Desta Medição P.I.		2.078.594,24		
Extensão : 47,48 km			Ordem Início:	15/04/2014		Valor Acum. Programado PI		-		
Coordenadas Início Trecho : S 11° 36' 13,36" / W 049° 54' 7,28"						Vr.Programado Próx. mês PI		-		
Coordenadas Final Trecho: S 11° 34' 54,55" / W 050° 19' 11,17"										
Referencia: 23ª (Vigésima Terceira) Medição Provisória										
Período de Medição: Simples : 01/07/2016 a 31/07/2016			Acumulado : 1/04/2014 a 31/07/2016			FIRMA: AGRIMAT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA				
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE CONTRATO	NESTA MEDIÇÃO	MEDIÇÃO ANTERIOR	QUANT.MEDIDO ACUMULADO	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR ACUMULADO R\$	% EXEC.	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES									
2 S 00 000 10	Instalação de Canteiro e Acampamento	Vb	1,000	-	1,000	1,000	222.701,38	222.701,38	100,00	
2 S 00 000 20	Mobilização e Desmobilização de Pessoal	Vb	1,000	-	0,500	0,500	131.320,99	65.660,49	50,00	
2 S 00 000 22	Mobilização e Desmobilização de Equipamento Rodante	Vb	1,000	-	0,500	0,500	106.814,69	53.407,34	50,00	
2 S 00 000 24	Mobilização e Desmobilização de Equipamento Pesado	Vb	1,000	-	0,500	0,500	142.127,76	71.063,88	50,00	
2 S 00 001 03	Administração local da Obra - Pessoal	mês	24,000	1,000	21,000	22,000	51.119,83	1.124.636,26	91,67	
2 S 06 200 01	Placa de Obra	m²	37,600	-	37,600	37,600	307,41	11.558,61	100,00	
	Total de Serviços Preliminares							1.549.027,96		
2.0	TERRAPLENAGEM									
2.1	TERRAPLENAGEM- PISTA									
2 S 01 000 00	Desmatamento, destocamento e limpeza de árvores c/ diâmetro até 0,15 m	m²	1.075.990,000	-	1.070.612,070	1.070.612,070	0,29	310.477,50	99,50	
2 S 01 005 00	Desmatamento, destocamento e limpeza em mata	m²	76.960,000	-	76.838,475	76.838,475	0,40	30.735,39	99,84	
2 S 01 100 01	Esc. carga transp. mat. 1ª cat. DMT 50m c/ carreg.	m³	19.507,410	-	17.842,492	17.842,492	1,47	26.228,46	91,47	
2 S 01 100 09	Esc. carga transp. mat. 1ª cat. DMT 50m a 200m	m³	28.912,470	-	27.385,527	27.385,527	6,32	173.076,53	94,72	
	Esc. carga transp. mat. 1ª cat. DMT 200m a 400m c/ carreg.	m³	108.389,370	-	107.867,726	107.867,726	6,91	745.365,98	99,52	
2 S 01 100 11	Esc. carga transp. mat. 1ª cat. DMT 400m a 600m c/ carreg.	m³	30.566,860	-	30.556,726	30.556,726	7,20	220.008,42	99,97	
2 S 01 100 12	Esc. carga transp. mat. 1ª cat. DMT 600m a 800m c/ carreg.	m³	98.707,730	-	98.617,060	98.617,060	7,53	742.586,46	99,91	
2 S 01 100 13	Esc. carga transp. mat. 1ª cat. DMT 800m a 1000m c/ carreg.	m³	84.651,620	-	84.445,588	84.445,588	8,10	684.009,26	99,76	
2 S 01 100 14	Esc. carga transp. mat. 1ª cat. DMT 1000m a 1200m c/ carreg.	m³	20.728,870	-	20.573,313	20.573,313	8,40	172.815,82	99,25	
2 S 01 100 15	Esc. carga transp. mat. 1ª cat. DMT 1200m a 1400m c/ carreg.	m³	65.123,190	-	65.103,479	65.103,479	8,67	564.447,15	99,97	
2 S 01 100 16	Esc. carga transp. mat. 1ª cat. DMT 1400m a 1600m c/ carreg.	m³	40.968,580	-	40.926,992	40.926,992	9,13	373.663,43	99,90	
2 S 01 100 17	Esc. carga transp. mat. 1ª cat. DMT 1600m a 1800m c/ carreg.	m³	36.484,380	-	36.376,439	36.376,439	9,27	337.209,58	99,70	
2 S 01 100 19	Esc. carga transp. mat. 1ª cat. DMT 2000m a 3000m c/ carreg.	m³	30.052,080	-	30.049,831	30.049,831	10,94	328.745,14	99,99	
2 S 01 300 02	Esc. carga transp. Solos moles (DMT 200-400m)	m³	26.389,050	-	23.494,572	23.494,572	16,98	398.937,83	89,03	
2 S 01 510 00	Compactação de aterros a 95% Proctor normal	m³	68.925,700	-	68.925,700	68.925,700	2,67	184.031,62	100,00	
2 S 01 511 00	Compactação de aterros a 100% Proctor normal	m³	384.588,000	-	349.422,337	349.422,337	3,44	1.202.012,83	90,86	
	Total de Terraplenagem - Pista							6.494.351,40		
3.0	TERRAPLENAGEM (CAMINHO DE SERVIÇO)									
3 S 01 200 01	Escav. carga mat. jazida (inclusive indenização de jazida) - rod. não pav.	m³	46.070,27	-	45.290,000	45.290,000	5,89	266.758,10	98,31	
2 S 01 005 00	Desmatamento, destocamento e limpeza em mata	m²	108.400,63	-	105.700,000	105.700,000	0,40	42.280,00	97,51	

 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  GOVERNO DE MATO GROSSO ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO			RESUMO DE MEDIÇÃO					SINFRA	
Obra: Pavimentação Asfáltica			Nº Contrato	I.C. Nº 325/2013/00/00 - SETPU		Prazo de Execução		874	
Rodovia / Programa: MT-220			Data Assinatura	01/11/2013		Prazo Restante		35	
Trecho :Entr. BR-163(SINOP) - Rio dos Peixes - Entr MT - 328 (Tabapora)			Publicação	06/11/2013		Valor Contratual		36.171.417,18	
Sub-trecho : Km 55 - Rio dos Peixes , Est. 2650+0,00 a Est. 5128+12,073			Processo Orig.	315826/2013-SETPU		Valor Desta Medição P.I.		2.078.594,24	
Extensão : 47,48 km			Ordem Início:	15/04/2014		Valor Acum. Programado PI		-	
Coordenadas Início Trecho : S 11° 36' 13,36" / W 049° 54' 7,28"						Vr.Programado Próx. mês PI		-	
Coordenadas Final Trecho: S 11° 34' 54,55" / W 050° 19' 11,17"									
Referencia: 23ª (Vigésima Terceira) Medição Provisória									
Período de Medição: Simples : 01/07/2016 a 31/07/2016			Acumulado : 1/04/2014 a 31/07/2016			FIRMA: AGRIMAT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA			
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE CONTRATO	NESTA MEDIÇÃO	MEDIÇÃO ANTERIOR	QUANT.MEDIDO ACUMULADO	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR ACUMULADO R\$	% EXEC.
3 S 08 001 01	Patrolamento	há	21,68	-	21,140	21,140	519,06	10.972,92	97,51
3 S 08 001 01	Patrolamento (Desvios 7,00m)	há	33,24	-	33,236	33,236	519,06	17.251,47	99,99
3 S 08 002 01	Conformação de pista para revestimento primário	há	18,40	-	17,969	17,969	604,58	10.863,69	97,66
3 S 08 003 01	Espalhamento de material para revestimento primário	há	18,40	-	17,969	17,969	744,43	13.376,66	97,66
3 S 09 001 06	Transporte local em rodovia não pavimentada	tkm	356.702,68	-	346.986,872	346.986,872	0,72	249.830,54	97,28
	Total de Terraplenagem - C Serviço							611.333,38	
	Total Geral de Terraplenagem							7.105.684,78	
4.0	PAVIMENTAÇÃO								
2 S 02 110 00	Regularização do subleito	m²	612.234,000	-	607.566,112	607.566,112	0,75	455.674,58	99,24
2 S 02 200 00	Sub-base de solo estabilizada granul. s/ mistura	m³	119.718,620	-	119.718,620	119.718,620	11,81	1.413.876,90	100,00
2 S 02 200 01	Base de solo estabilizada granul. s/ mistura	m³	111.167,290	14.555,464	96.611,826	111.167,290	11,81	1.312.885,69	100,00
2 S 02 300 00	Imprimação	m²	488.838,000	51.500,000	405.195,647	456.695,647	0,25	114.173,91	93,42
2 S 02 500 51	Tratamento Superficial Simples c/ emulsão - BC	m²	142.380,000	25.269,300	107.038,170	132.307,470	0,98	129.661,32	92,93
2 S 02 501 51	Tratamento Superficial Duplo c/ emulsão - BC	m²	332.220,000	58.961,700	249.755,730	308.717,430	3,07	947.762,51	92,93
2 S 02 999 03	Fornecimento de Asfalto Diluído CM - 30	t	635,490	66,948	526,754	593,702	2.048,06	1.215.937,31	93,42
2 S 02 999 05	Fornecimento de Emulsão Asfáltica RR - 2C	t	1.471,260	261,114	1.106,061	1.367,175	1.110,54	1.518.302,52	92,93
	Total Geral de Pavimentação							7.108.274,74	
5.0	TRANSPORTE DE PAVIMENTAÇÃO								
2 S 09 001 91	Transporte comercial c/ basc. 10 m³ rod. não pav. (Brita-TSS)	t.km	14.238,000	-	14.238,000	14.238,000	0,51	7.261,38	100,00
2 S 09 002 91	Transporte comercial c/ basc. 10 m³ rod. pav. (Brita-TSS)	t.km	220.689,000	26.222,060	194.466,940	220.689,000	0,34	75.034,26	100,00
2 S 09 001 05	Transporte local c/ basc. 10 m³ rod. não pav. (Brita-TSS)	t.km	33.786,770	4.840,221	12.825,740	17.665,961	0,61	10.776,23	52,29
2 S 09 002 05	Transporte local c/ basc. 10 m³ rod. pav. (Brita-TSS)	t.km	18.509,400	7.687,913	-	7.687,913	0,50	3.843,95	41,54
2 S 09 001 91	Transporte comercial c/ basc. 10 m³ rod. não pav. (Brita-TSD)	t.km	111.293,700	-	111.292,750	111.292,750	0,51	56.759,30	100,00
2 S 09 002 91	Transporte comercial c/ basc. 10 m³ rod. pav. (Brita-TSD)	t.km	1.725.052,350	299.047,702	1.266.735,941	1.565.783,643	0,34	532.366,43	90,77
2 S 09 001 05	Transporte local c/ basc. 10 m³ rod. não pav. (Brita-TSD)	t.km	264.099,950	31.528,716	83.352,646	114.881,362	0,61	70.077,63	43,50
2 S 09 002 05	Transporte local c/ basc. 10 m³ rod. pav. (Brita-TSD)	t.km	144.681,810	88.215,877	-	88.215,877	0,50	44.107,93	60,97
2 S 09 001 05	Transporte local c/ basc. 10 m³ rod. não pav. (Base e Sub-Base)	t.km	10.530.194,940	1.561.993,484	8.641.366,517	10.203.360,001	0,61	6.224.049,60	96,90
2 S 09 009 03	Transporte de Asfalto Diluído CM - 30	t	635,490	66,948	526,754	593,702	148,11	87.933,20	93,42
2 S 09 009 05	Transporte de emulsão asfáltica RR-2c	t	1.471,260	261,114	1.106,061	1.367,175	148,11	202.492,28	92,93
	Total de Transporte de Pavimentação							7.314.702,19	

 SINFRA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  GOVERNO DE MATO GROSSO ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO			RESUMO DE MEDIÇÃO					SINFRA		
Obra: Pavimentação Asfáltica			Nº Contrato	I.C. Nº 325/2013/00/00 - SETPU		Prazo de Execução		874		
Rodovia / Programa: MT-220			Data Assinatura	01/11/2013		Prazo Restante		35		
Trecho :Entr. BR-163(SINOP) - Rio dos Peixes - Entr MT - 328 (Tabapora)			Publicação	06/11/2013		Valor Contratual		36.171.417,18		
Sub-trecho : Km 55 - Rio dos Peixes , Est. 2650+0,00 a Est. 5128+12,073			Processo Orig.	315826/2013-SETPU		Valor Desta Medição P.I.		2.078.594,24		
Extensão : 47,48 km			Ordem Início:	15/04/2014		Valor Acum. Programado PI		-		
Coordenadas Início Trecho : S 11° 36' 13,36" / W 049° 54' 7,28"						Vr.Programado Próx. mês PI		-		
Coordenadas Final Trecho: S 11° 34' 54,55" / W 050° 19' 11,17"										
Referencia: 23ª (Vigésima Terceira) Medição Provisória										
Período de Medição: Simples : 01/07/2016 a 31/07/2016			Acumulado : 1/04/2014 a 31/07/2016				FIRMA: AGRIMAT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA			
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE CONTRATO	NESTA MEDIÇÃO	MEDIÇÃO ANTERIOR	QUANT.MEDIDO ACUMULADO	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR ACUMULADO R\$	% EXEC.	
6.0	DRENAGEM									
2 S 04 500 57	Dreno longitudinal prof. p/ corte em solo - DPS 07 - AC/ BC	m	8.680,000	-	580,000	580,000	105,30	61.074,00	6,68	
2 S 04 502 51	Boca de saída p/ dreno longitudinal - BSD 01 - AC/BC	und	26,000	-	4,000	4,000	123,95	495,80	15,38	
2 S 04 900 52	Sarjeta triangular de concreto STC 02 - AC/ BC	m	920,000	-	-	-	40,81	-	-	
2 S 04 950 02	Dissipador de energia - DES 02	und	4,000	-	-	-	245,97	-	-	
2 S 04 401 53	Valeta prot. aterro c/ revest. vegetal - VPA 03	m	920,000	-	-	-	113,06	-	-	
2 S 04 400 53	Valeta prot. cotes c/ revest. concreto - VPC 03 - AC/BC	m	1.100,000	-	640,000	640,000	111,10	71.104,00	58,18	
2 S 04 910 51	Meio fio de concreto - MFC 01 - AC/BC - tipo B - (c/ sarjeta de 50,00 cm)	m	11.500,000	-	8.874,400	8.874,400	60,64	538.143,61	77,17	
2 S 04 940 52	Descida d'água tipo rápido - canal retangular - DAR 02 - AC/BC	m	211,570	-	211,570	211,570	82,06	17.361,43	100,00	
2 S 04 941 02	Descida d'água aterros em degraus - DAD 02	m	190,090	-	122,000	122,000	172,67	21.065,74	64,18	
2 S 04 942 51	Entrada d'água - EDA 01 - AC/BC	und	87,000	-	65,000	65,000	41,58	2.702,70	74,71	
2 S 04 942 52	Entrada d'água - EDA 02 - AC/BC	und	18,000	-	13,000	13,000	49,58	644,54	72,22	
2 S 04 950 71	Dissipador de energia - DEB 01 - AC/BC/PC	und	73,000	-	66,000	66,000	259,31	17.114,46	90,41	
2 S 04 950 72	Dissipador de energia - DEB 02 - AC/BC/PC	und	32,000	-	6,000	6,000	842,79	5.056,74	18,75	
2 S 04 950 75	Dissipador de energia - DEB 05 - AC/BC/PC	und	1,000	-	-	-	2.680,01	-	-	
2 S 04 950 76	Dissipador de energia - DEB 06 - AC/BC/PC	und	1,000	-	-	-	4.395,95	-	-	
2 S 04 950 78	Dissipador de energia - DEB 08 - AC/BC/PC	und	3,000	-	-	-	3.799,69	-	-	
2 S 04 950 79	Dissipador de energia - DEB 09 - AC/BC/PC	und	1,000	-	-	-	6.036,88	-	-	
2 S 04 950 81	Dissipador de energia - DEB 11 - AC/BC/PC	und	1,000	-	-	-	4.920,76	-	-	
2 S 04 950 82	Dissipador de energia - DEB 12 - AC/BC/PC	und	1,000	-	-	-	7.676,93	-	-	
2 S 04 100 91	Corpo de BSTC D=0,60m CA-1 comercial s/ berço	m	384,000	-	56,000	56,000	292,42	16.375,52	14,58	
2 S 04 100 53	Corpo de BSTC D=1,00m incl. berço e dentes - AC/BC/PC	m	15,000	-	15,000	15,000	778,95	11.684,25	100,00	
2 S 04 100 54	Corpo de BSTC D=1,20m incl. berço e dentes - AC/BC/PC	m	15,000	-	15,000	15,000	1.041,14	15.617,10	100,00	
2 S 04 110 51	Corpo de BDTC D=1,00m incl. berço e dentes - AC/BC/PC	m	56,000	-	56,000	56,000	1.573,66	88.124,96	100,00	
2 S 04 110 52	Corpo de BDTC D=1,20m incl. berço e dentes - AC/BC/PC	m	24,000	-	24,000	24,000	2.030,25	48.726,00	100,00	
2 S 04 120 51	Corpo de BTTC D=1,00m incl. berço e dentes - AC/BC/PC	m	20,000	-	20,000	20,000	2.231,15	44.623,00	100,00	
2 S 04 120 52	Corpo de BTTC D=1,20m incl. berço e dentes - AC/BC/PC	m	15,000	-	15,000	15,000	3.018,85	45.282,75	100,00	
2 S 04 100 51	Boca de BSTC D=0,60m normal - AC/BC/PC	und	96,000	-	-	-	894,60	-	-	
2 S 04 101 53	Boca BSTC D=1,00m normal - AC/BC/PC	und	2,000	-	2,000	2,000	2.228,88	4.457,76	100,00	
2 S 04 101 54	Boca BSTC D=1,20m normal - AC/BC/PC	und	2,000	-	2,000	2,000	3.166,53	6.333,06	100,00	
2 S 04 111 51	Boca BDTC D=1,00m normal - AC/BC/PC	und	6,000	-	6,000	6,000	3.095,79	18.574,74	100,00	

SINFRA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA  GOVERNO DE MATO GROSSO ESTADO DE TRANSPORTAÇÃO			RESUMO DE MEDIÇÃO					SINFRA		
Obra: Pavimentação Asfáltica			Nº Contrato	I.C. Nº 325/2013/00/00 - SETPU		Prazo de Execução		874		
Rodovia / Programa: MT-220			Data Assinatura	01/11/2013		Prazo Restante		35		
Trecho :Entr. BR-163(SINOP) - Rio dos Peixes - Entr MT - 328 (Tabapora)			Publicação	06/11/2013		Valor Contratual		36.171.417,18		
Sub-trecho : Km 55 - Rio dos Peixes , Est. 2650+0,00 a Est. 5128+12,073			Processo Orig.	315826/2013-SETPU		Valor Desta Medição P.I.		2.078.594,24		
Extensão : 47,48 km			Ordem Início:	15/04/2014		Valor Acum. Programado PI		-		
Coordenadas Início Trecho : S 11° 36' 13,36" / W 049° 54' 7,28"						Vr.Programado Próx. mês PI		-		
Coordenadas Final Trecho: S 11° 34' 54,55" / W 050° 19' 11,17"										
Referencia: 23ª (Vigésima Terceira) Medição Provisória										
Período de Medição: Simples : 01/07/2016 a 31/07/2016			Acumulado : 1/04/2014 a 31/07/2016				FIRMA: AGRIMAT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA			
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE CONTRATO	NESTA MEDIÇÃO	MEDIÇÃO ANTERIOR	QUANT.MEDIDO ACUMULADO	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR ACUMULADO R\$	% EXEC.	
2 S 04 111 52	Boca BDTC D=1,20m normal - AC/BC/PC	und	2,000	-	2,000	2,000	4.411,74	8.823,48	100,00	
2 S 04 121 51	Boca BTTC D=1,00m normal - AC/BC/PC	und	2,000	-	2,000	2,000	3.974,08	7.948,16	100,00	
2 S 04 121 52	Boca BTTC D=1,20m normal - AC/BC/PC	und	2,000	-	2,000	2,000	5.667,17	11.334,34	100,00	
2 S 04 200 10	Corpo de BSCC 2,00m x 2,00m alt. 2,00 a 5,00 m	m	66,000	-	66,000	66,000	2.568,97	169.552,02	100,00	
2 S 04 201 02	Boca BSSC 2,00m x 2,00m normal	und	8,000	-	8,000	8,000	15.669,30	125.354,40	100,00	
2 S 04 001 00	Escavação mecânica para bueiro em mat. de 1ª cat.	m³	2.578,410	-	2.503,770	2.503,770	5,90	14.772,24	97,11	
2 S 04 001 01	Reaterro mecanizado com compactação a 100% do P.N.	m³	1.821,220	-	1.435,856	1.435,856	9,75	13.999,59	78,84	
5 S 04 999 01	Remoção de bueiros existentes	m	178,760	-	176,410	176,410	81,27	14.336,84	98,69	
3 S 05 001 50	Enrocamento de pedra jogada	m³	23.983,010	-	23.896,528	23.896,528	72,72	1.737.755,51	99,64	
	Total Geral de Drenagem							3.138.438,74		
7.0	TRANSPORTE DE DRENAGEM									
2 S 09 001 91	Transporte comercial c/ basc. 10m³ rod. não pav. (brita)	tkm	54.150,990	-	54.150,990	54.150,990	0,51	27.617,00	100,00	
2 S 09 002 91	Transporte comercial c/ basc. 10m³ rod. pav. (brita)	tkm	839.340,330	-	504.088,973	504.088,973	0,34	171.390,25	60,06	
2 S 09 001 05	Transporte local c/ basc. 10m³ rod. não pav. (brita)	tkm	23.019,660	-	23.019,660	23.019,660	0,61	14.041,99	100,00	
2 S 09 002 05	Transporte local c/ basc. 10m³ rod. pav. (brita)	tkm	9.751,110	-	6.964,605	6.964,605	0,50	3.482,30	71,42	
2 S 09 002 90	Transporte comercial c/ carr. rod. pav. (cimento)	tkm	45.005,110	-	45.005,110	45.005,110	0,34	15.301,73	100,00	
2 S 09 001 40	Transporte local c/ carr. rod. não pav. (cimento)	tkm	17.799,520	-	4.791,747	4.791,747	0,70	3.354,22	26,92	
2 S 09 002 40	Transporte local c/ carr. rod.pav. (cimento)	tkm	9.751,110	-	68,663	68,663	0,54	37,07	0,70	
2 S 09 001 91	Transporte comercial c/ basc. 10m³ rod. não pav. (areia)	tkm	1.568,910	-	1.568,910	1.568,910	0,51	800,14	100,00	
2 S 09 002 91	Transporte comercial c/ basc. 10m³ rod. pav. (areia)	tkm	198.373,030	-	134.901,763	134.901,763	0,34	45.866,59	68,00	
2 S 09 001 05	Transporte local c/ basc. 10m³ rod. não pav. (areia)	tkm	49.640,320	-	9.562,726	9.562,726	0,61	5.833,26	19,26	
2 S 09 002 05	Transporte local c/ basc. 10m³ rod. pav. (areia)	tkm	27.194,450	-	77,334	77,334	0,50	38,66	0,28	
2 S 09 002 90	Transporte comercial c/ carr. rod. pav. (madeira)	tkm	58.203,950	-	3.930,771	3.930,771	0,34	1.336,46	6,75	
2 S 09 001 40	Transporte local c/ carr. rod. não pav. (madeira)	tkm	23.019,660	-	627,693	627,693	0,70	439,38	2,73	
2 S 09 002 40	Transporte local c/ carr. rod.pav. (madeira)	tkm	12.610,860	-	180,180	180,180	0,54	97,29	1,43	
2 S 09 001 91	Transporte comercial c/ basc. 10m³ rod. não pav. (pedra-de-mão)	tkm	359.679,040	-	359.679,040	359.679,040	0,51	183.436,31	100,00	
2 S 09 002 91	Transporte comercial c/ basc. 10m³ rod. pav. (pedra-de-mão)	tkm	5.575.025,160	-	5.123.576,931	5.123.576,931	0,34	1.742.016,15	91,90	
2 S 09 001 05	Transporte local c/ basc. 10m³ rod. não pav. (pedra-de-mão)	tkm	853.897,936	-	465.970,359	465.970,359	0,61	284.241,91	54,57	
2 S 09 002 05	Transporte local c/ basc. 10m³ rod. pav. (pedra-de-mão)	tkm	1.741,990	-	-	-	0,50	-	-	
	Total de Transporte de drenagem							2.499.330,71		

SINFRA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  GOVERNO DE MATO GROSSO ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO				RESUMO DE MEDIÇÃO				SINFRA			
Obra: Pavimentação Asfáltica			Nº Contrato	I.C. Nº 325/2013/00/00 - SETPU		Prazo de Execução		874			
Rodovia / Programa: MT-220			Data Assinatura	01/11/2013		Prazo Restante		35			
Trecho :Entr. BR-163(SINOP) - Rio dos Peixes - Entr MT - 328 (Tabapora)			Publicação	06/11/2013		Valor Contratual		36.171.417,18			
Sub-trecho : Km 55 - Rio dos Peixes , Est. 2650+0,00 a Est. 5128+12,073			Processo Orig.	315826/2013-SETPU		Valor Desta Medição P.I.		2.078.594,24			
Extensão : 47,48 km			Ordem Início:	15/04/2014		Valor Acum. Programado PI		-			
Coordenadas Inicio Trecho : S 11° 36' 13,36" / W 049° 54' 7,28"						Vr.Programado Próx. mês PI		-			
Coordenadas Final Trecho: S 11° 34' 54,55" / W 050° 19' 11,17"											
Referencia: 23ª (Vigésima Terceira) Medição Provisória											
Período de Medição: Simples : 01/07/2016 a 31/07/2016			Acumulado : 1/04/2014 a 31/07/2016			FIRMA: AGRIMAT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA					
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE CONTRATO	NESTA MEDIÇÃO	MEDIÇÃO ANTERIOR	QUANT.MEDIDO ACUMULADO	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR ACUMULADO R\$	% EXEC.		
8.0	SINALIZAÇÃO										
4 S 06 100 21	Pintura de faixa contínua amarela - tinta durabilidade - 2 anos	m²	1.447,500	-	1.151,150	1.151,150	15,25	17.555,03	79,53		
4S 06 100 21	Pintura de faixa contínua branca - tinta durabilidade - 2 anos	m²	14.251,110	-	11.333,640	11.333,640	15,25	172.838,01	79,53		
4 S 06 100 21	Pintura de faixa interrompida amarela - tinta durabilidade - 2 anos	m²	1.694,600	-	1.347,660	1.347,660	15,25	20.551,81	79,53		
4 S 06 200 02	Fornecimento e implantação de placa de sinal. totalmente refletiva	m²	208,390	-	151,580	151,580	363,66	55.123,58	72,74		
4 S 06 120 01	Fornecimento e colocação de tacha reflet. bidirecional branca	und	9.410,000	-	7.482,000	7.482,000	13,51	101.081,82	79,51		
4 S 06 121 01	Fornecimento e colocação de tacha reflet. bidirecional amarela	und	4.790,000	-	3.807,000	3.807,000	15,73	59.884,11	79,48		
	Total de Sinalização							427.034,36			
9.0	OBRAS COMPLEMENTARES										
2 S 05 102 00	Hidrossemeadura	m²	128.874,840	-	76.187,000	76.187,000	1,26	95.995,62	59,12		
4 S 06 010 01	Defensa semi-maleável simples(forn./ impl.)	m	2.680,000	-	-	-	212,98	-	-		
4 S 06 010 02	Ancoragem defesa semi-maleável simples (forn./ impl.)	m	1.072,000	-	-	-	236,70	-	-		
2 S 06 410 00	Cerca de arame farpado com suportes de madeira	m	31.740,000	-	-	-	21,03	-	-		
	Total de Obras Complementares							95.995,62			
10.0	RECUPERAÇÃO AMBIENTAL										
2 S 01 100 01	Reconformação de área de jazida	m³	31.410,000	14.580,000	15.675,000	30.255,000	1,47	44.474,85	96,32		
2 S 01 100 01	Reconformação de área de empréstimo	m³	32.876,900	-	26.220,000	26.220,000	1,47	38.543,40	79,75		
2 S 05 102 00	Hidrossemeadura área de jazida	m²	96.000,000	-	96.000,000	96.000,000	1,26	120.960,00	100,00		
2 S 05 102 00	Hidrossemeadura área de empréstimo	m²	129.421,400	-	94.000,000	94.000,000	1,26	118.440,00	72,63		
3 S 05 101 01	Revestimento vegetal com mudas de área de jazida	m²	113.400,000	-	37.000,000	37.000,000	7,04	260.480,00	32,63		
3 S 05 101 01	Revestimento vegetal com mudas de área de empréstimo	m²	89.757,600	-	56.000,000	56.000,000	7,04	394.240,00	62,39		
	Total de Proteção ao Meio Ambiente							977.138,25			
11.0	ALUGUEL DE VEICULO										
2 S 09 010 03	Aluguel de veículo p / transporte de pessoal - Adm. Local	und	24,00	1,00	22,000	23,000	6.266,29	144.124,67	95,83		
	Total de Aluguel de Veiculo							144.124,67			
TOTAL ACUMULADO DESTA MEDIÇÃO								30.359.752,02			
À DEDUZIR DA MEDIÇÃO ANTERIOR								28.281.157,78			
VALOR LÍQUIDO À RECEBER								2.078.594,24			
Importa o líquido a pagar referente aos serviços executados nesta medição e R\$ 2.078.594,24 (Dois milhões, setenta e oito mil, quinhentos e noventa e quatro reais e vinte e quatro centavos)											
Local e data : Sinop-MT, 01 de agosto de 2.016											

Eng.º Ulisses Ubirajara Néspoli
 CREA SP - 00094689 RN 260983085-8
 Fiscal Port. N.º 024/2016 - SAOB/SINFRA